校教发〔2019〕42号

关于发布《南京邮电大学全日制本科生转专业  实施细则》（修订）的通知
各二级单位、职能部门：

《南京邮电大学全日制本科生转专业实施细则》（修订）已由校长办公会议审议通过，现予发布，请遵照执行。
	2019年7月5日

南京邮电大学全日制本科生转专业实施细则
一、总  则

第一条  为充分体现“以人为本、以学生为中心”的教学管理理念，不断完善学生自我构建知识结构的管理机制，充分发挥学生的个性、特长，尊重学生的志向和爱好，进一步调动学生的学习积极性、主动性，使学生有更多的自主选择和发展的机会，特制定本规定。
第二条  学校对转专业的年级和学生人数实行宏观控制，原则上允许一、二年级的学生转专业，转专业学生人数分别控制在转出专业年级总人数的10%和5%以内（符合第四条第（二）款的学生其所在年级可放宽，符合第四条第（三）款的学生转专业名额可放宽）。
第三条  学生提出转专业申请，只限于第二学期和第四学期。每年5月上旬为受理时间，5月中旬为接收学院甄别考试时间，5月下旬进行学校评审，6月中上旬公布转专业学生名单。
二、转专业资格

第四条  凡提出申请转专业的学生，应具备下列条件之一：
（一）思想品质与学习成绩优良。智育排名在本专业前20%（含20%）以内的学生。

（二）思想品质与学习成绩良好，创新能力强。智育排名在本专业前50%（含50%）以内，课程考核无不及格情况，获下列奖项之一的学生（限排名前三）：全国“互联网+”大学生创新创业大赛国家级银奖及以上；挑战杯本科生学术（创新创业）竞赛国家级三等奖及以上；全国大学生数学建模竞赛国家级一等奖及以上；美国大学生数学建模竞赛特等奖；全国大学生电子设计竞赛国家级一等奖及以上;全国大学英语竞赛特等奖。

（三）对所转专业有一定的特长和志向的学生，或经学校认可，确有某种特殊困难，不转专业无法继续学习的学生，需满足以下条件之一：

1．对所转专业有一定的特长和志向，并在学校认可的竞赛中获国家级二等奖以上的学生，可转入竞赛所属领域的相关专业；或有相关专业的成果、证书等能够充分说明专长的材料。

2．学习态度端正，但确有某种特殊困难，不转专业无法继续学习的学生，可申请转专业学习，需满足以下条件之一：

（1）从工学电气信息类、理学电子信息科学类专业转入经济学、管理学、教育学、文学学科我校所设专业学习；

（2）高考成绩高于拟转入专业同一生源地相应年份普通类录取最低分的。当申请转入专业在学生生源省份入学当年没招生时，以江苏省当年相应转入、转出专业录取最低分为依据。

（四）学校因专业调整或停办，保留入学资格并重新办理入学手续的学生或学籍异动的学生，不转专业无法继续学习的，由学校根据实际情况，安排申请者转入有关专业。

第五条  有下列情况之一者，不得申请转专业：

（一）入学未满一学期的新生；

（二）招生时国家已有明确规定不能转专业的学生，含定向生、预科生、中外合作办学联合培养、艺术类、体育类等专业学生，以及其他招生时有特殊要求的提前批次录取的学生；

（三）外国语中学推荐保送录取的学生不得调整到非外语类专业；

（四）在校期间受到警告（含警告）以上处分者；

（五）在校期间已有一次转专业记录者；

（六）已取消学籍或应予退学者；

（七）高考成绩低于我校在同一生源地录取当年普通类投档线者。

三、转专业程序

第六条  各学院根据所在专业人才培养、毕业生就业、师资、实验条件等实际情况，提出能接收转入学生人数、接收专业的专业要求与考核方案（含考核方式、考核内容等）并报教务处。其中一、二年级分别按照不超过接收专业年级总人数的10%和5%的比例提出能接收外专业转入学生人数，转入本学院相关专业学生数不得超过该专业接收转入学生总数的10%。（符合第四条第（三）款的学生转专业名额可放宽）；各专业考核方式中，面试成绩所占比例原则上不得超过30%。
第七条  教务处根据教学条件，确定并统一公布各专业接收转专业人数、接收专业的专业要求与考核方案。

第八条  凡需申请转专业的学生在规定时间内，须向所在学院提出书面申请，填写《南京邮电大学学生转专业申请表》并附家长（或监护人）同意的书面意见，报分管教学院长审批，经所在学院同意后，报教务处。

第九条  教务处汇总各学院申请转专业学生名单并进行资格预审，教务处预审同意转专业的学生，参加转入学院组织的考试、考核。

第十条  接收学院要认真组织好申请转专业学生的考核工作，对于符合第四条第一款的学生，考核应采取闭卷笔试的方式，着重考核学生转入专业的基础要求；对于符合第四条第二款的学生，经转出、转入学院审核后可直接转入竞赛所属领域的相关专业；对于符合第四条第三款的学生，考核应采取闭卷笔试与面试相结合的方式，着重考核学生转入专业的基础要求以及特长表现。接收学院根据考核情况和参考学生当学期期中考试成绩，提出能否接收的意见，并报教务处。

第十一条  教务处根据各学院转专业学生考核情况，提出初审意见，并报校级评审小组（由分管校长、校监察处、教务处、学工处等部门负责人组成）讨论通过后由校长办公会议批准，上网公示无异议后公布。

第十二条  经学校同意转专业的学生，由教务处通知学生所在学院和接收学院，学生凭所在学院转专业通知书办理转专业手续。

四、学籍管理与学分记载

第十三条  学校对转专业的学生按照转入专业的培养方案进行学籍管理。

第十四条  学校对转专业学生的学分按下列规定计算：

（一）与转入专业同档或高一档的通识基础课、学科基础课和专业基础课程学分仍然有效。低于转入专业的通识基础课、学科基础课和专业基础课程必须补修。

（二）学生转专业前获得的课程学分与转入专业培养方案无关的，可计算为选修课学分（具体见各专业培养方案）。

五、附  则

第十五条  贝尔英才学院学生专业分流按照贝尔英才学院有关规定执行。

第十六条  允许符合第四条第（三）款的学生在第三学期申请转专业试读，试读时间不得超过一年，试读期间学籍信息不作变更。

第十七条  本规定自2019-2020学年起执行，由教务处负责解释。本规定实施过程中，如遇上级政策调整，以上级政策为准。
	主题词：本科生  转专业  细则  通知

	南京邮电大学校长办公室
	2019年7月5日印发

1
─　2　─